
 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 
 
O Diretor Presidente do BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – BANESTES S.A., 

 
No uso de suas atribuições legais e em conformidade com as diretrizes da administração 
pública, torna público a prorrogação do prazo de validade do Concurso Público nº 
01/2022.  
 
Considerando que: 
 

●​ O Concurso Público nº 01/2022, cujo resultado final foi homologado em 22 de 
junho de 2023, terá seu prazo de validade expirado em 22 de junho de 2025. 

●​ O item 16.6 do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2022 prevê a 
possibilidade de prorrogação do prazo de vigência do certame. 

●​ A prorrogação é de interesse da administração, visando à economicidade e à 
continuidade do processo admissional do Banestes. 

 
Resolve: 
 
Prorrogar por mais dois anos, a partir de 23 de junho de 2025, o prazo de validade do 
Concurso Público nº 01/2022 do Banestes S.A para os cargos Técnico Bancário, 
Analista de Comunicação, Analista Econômico Financeiro - Gestão Contábil, Analista 
Econômico Financeiro - Gestão Financeira, Analista Econômico Financeiro - Gestão 
Estatística e Assistente Social. 
 
 
 

Vitória(ES), 20 de junho de 2025. 
 
 

José Amarildo Casagrande 
Diretor Presidente 


